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1. WARUNKI ORGANIZACai ZABEZPIECZENIA TYŁOWEGO PUŁKU pz /pcz/  
W NATARCIU

Pułk noże przechodzić do natarcia na broniącego eię nieprzyjaciela 
po podejściu z głębi lub z położenie w bezpośredniej styczności z nim. 
Natarcie po podejściu z głębi zwykle prowadzi elę z rejonu wyjściowego 
odległego 20*40 kn od rubieży styczności z nleprzyjacielea. Możliwo 
Jest także przechodzenie do natarcia,po podejściu z głębi« bezpośred* 
nio z narezu * bez zajnowanla rejonu wyjściowego« Przejście do natar* 
cla z bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem noże nieć niejece 
wówczae« kiedy pułk przez pewien okres czasu znajdował elę w obronie 
lub w sprzyjajęoych warunkach zajęł rejon wyjściowy do natarcia po 
podejściu z głębi z Jednoczeenym luzowanlen wojsk będęoych w styczno* 
ścl z nieprzyjacielem*

Potrzeby tyłowe pułku w natarciu oraz organizacja 1 działalność Je* 
go tyłów zależę od szeregu różnorodnych« wzajemnie uwarunkowanych czyn­
ników* Oo najważniejszych z nich można zaliczyćs

* warunki przechodzenia pułku do natarciai
* rolę« miejsce 1 zadania pułku w natarciu}
* charakter działać bojowych i środki rażenia wykorzystywano przez 

walczęce strony}
- warunki geofizyczne.
Oddziaływanie poszczególnych czynników na zabezpieczenie tyłowe 

walczęcych wojsk może ulegać znacznym zmianom, w zależności od sytuacji 
na polu walki*

W natarciu po podejściu z głębi pułk zazwyczaj zajmuje rejon wyj­
ściowy, w którym uzupełnia zużyte w czasie marszu zapasy materiałowe 1 
organizuje natarcie* Głównymi zadaniami tyłów pułku w rejonie wyjścio­
wym będę}

* uzupełnienie zapasów materiałowych w pododdziałach i w tyłach puł­
ku do pełnych norm}

* zgromadzenia nakazanych zapasów doraźnych}
* wyewakuowanle rannych 1 chorych}
* dokonanie przeględów i obsługi sprzętu technicznego będęcego w 

wyposażeniu pododdziałów tyłowych.
Najważniejszym zadaniem tyłów pułku po zajęciu rejonu wyjściowego 

będzie niezwłoczne uzupełnienie zapasów paliw w pojazdach mechanicznych 
1 wozach bojowych.

Przejście pułku do natarcia z drugiego rzutu dywizji następuje z re-



r,

jonu zeórodkowanla« w któryn pułk był zoórodkowony po uprzednio wyko­
nywanym zadaniu bojowym 1 miał czaa na odtworzenie zdolności bojowej.
W tej aytuacji pułk będzie miał zazwyczaj pełne zapasy materiałowe.

Przejście pułku do natarcia, po podejściu z głębi, bez zajmowania 
rejonu wyjściowego mole być stosowane w warunkach, kiedy nieprzyjaciel 
naciera. W tej sytuacji pułk przechodzi do natarcia z takimi zapasami 
materiałowymi, jakie aktualnie posiada. Rozwijanie tyłćw pułku odbywa 
eię równocześnie z rozwijaniem pułku do natarcia.

Przejście do natarcia z połotenla w bezpośredniej styczności z nie­
przyjacielem będzie miało mlejece wówczas, gdy dany pułk będęc w pierw«« 
ezym rzucie dywizji wznawia natarcie w kolejnym dniu działać, lub prze­
chodzi do natarcia bezpośrednio z obrony albo po zluzowaniu oddziałów, 
któro wcześniej były w obronie. W tych warunkach w okresie organizowa­
nia natarcia należy zgromadzić niezbędne zapaey materiałowe w podod­
działach i w tyłach pułku, wyewakuować rannych z pułkowego punktu me­
dycznego. przeprowadzić przeględy i remonty bieżęce sprzętu 1 wyposa­
żenia w pododdziałach tyłowych oraz dokonać pdtrzebnyoh zmian w ugrupo­
waniu tyłów. We wazyetkioh przypadkach przechodzenia do natarcia z po­
łożenia w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem zadaniem tyłów 
pułku będzie terminowe zabezpieczenie pułku w amunicję.

Mlejece 1 rolę pułku w ugrupowaniu dywizji określaję przede wszyst­
kim jego zadania bojowe. Pułk naciera w składzie dywizji i może znaj­
dować eię w jej pierwszym lub drugim rzucie albo też w odwodzie ogólno- 
wojekowym. Może działać jako oddział wydzielony, a niekiedy jako od­
dział rajdowy. Będęc w pierwszym rzucie dywizji pułk noże nacierać na 
głównym lub na drugim kierunku uderzenia. Rola 1 mlejece pułku w ugru­
powaniu bojowym dywizji znajduje swoje odbicie w jego zabozpleczenlu 
tyłowym, Oeśli pułk naciera w pierwszym rzucie na głównym kierunku Ude­
rzenia. to na jogo korzyść skierowany będzie główny wysiłek tyłów 
dywizji. Należy liczy się z tym. że w pułku nacierajęcym w pierwszym 
rzucie, na głównym kierunku uderzenia dywizji może występić duże zuży­
cie środków materiałowych oraz wysokie straty w ludziach 1 sprzęcie. 
Pułk naolerajęcy na drugim kierunku uderzenia dywizji wykonuje zadania 
ponoonioze 1 zwykle zużywa mniej środków materiałowych, a także ponosi 
mniejsze straty bojowe.

W działaniu jako oddział wydzielony, a także podczas działać rajdo­
wych pułk wymaga usamodzielnienia pod względem tyłowym,Oeięga eię to 
przez przydzielanie pułkowi dorai^nych zapasów materiałowych wraz z 
transportem, a także przydzielanie dodatkowych sił i środków służby 
zdrowia i środków remontowo-ewakuacyjnych.



Charakter działań bojowych 1 wykorzystywane przez walczące strony 
środki rażenia w zasadniczy sposób wpływaj« na zabezpieczenie tyłowe 
pułku w natarciu*

W warunkach stosowania broni JędroweJ wzrasta nanewrowość działań 
bojowych a przez to wzrasta zużycie paliwa 1 częstotliwość przemlsez» 
czanla tyłów* Wojska nogę ponosić duże straty w ludziach 1 sprzęcie 
bojowy», a tyły nuszę uczestniczyć w likwidowaniu skutków uderzeń bro- 
nlę masowego rażenia*

W natarciu, bez użycia broni JędroweJ trzeba liczyć się z dużyn zu­
życiem amunicji szczególnie artyleryjski!ej 1 moździerzowej* W rezulta­
cie zwiększy się intensywność dowozu środków materiałowych* Straty w 
ludziach 1 sprzęcie powinny być mniejsze.

Zawczasu zorganizowana, silna^obrona nieprzyjaciela wymaga od na-’ 
clerajęcych wojsk większego wysiłku do jsj przełamania, a zatem - 
pułk przełamujęcy ellnę obronę będzie potrzebował więcej amunicji 1 
będzie ponosił większe straty bojowe*

Wprowadzenie na pole walki nowoczesnych środków rażenia, takich 
Jakt broń precyzyjnego rażenia, systemy rozpoznawczo-uderzenlowe, na­
rzutowe pola minowe itp. etanowi dla tyłów poważne zagrożenie* Ozna­
cza tOf że pododdziały tyłów taktycznych powinny dysponować wysokę mo­
bilności«, możliwościami szybkiego manewru 1 rozwijania się z marszu, 
maskowania 1 ukrywania oraz uzupełniania swoich strat w jak najkrót­
szym czasie*

Warunki terenowe 1 atmosferyczne oraz pora roku wpływaj« na potrze­
by tyłowe wojsk 1 na działania tyłów oraz ułatwianie lub utrudnianie 
wykonywania przedsięwzięć tyłowych* Natarcie w terenie trudnym zwlęza- 
ne będzie z dużym zużyciem środków materiałowych 1 wysokimi stratami 
bojowymi*

Również pora roku ma bardzo istotny wpływ na działania tyłów*Szcze- 
gólnla trudne warunki mogę występlć zimę 1 wczeenę wiosnę* Utrzymywa­
nie dróg dowozu 1 ewakuacji w tych porach roku wymaga znacznych sił 1 
środków* Niskie temperatury utrudniaj« utrzymanie należytego stanu 
sanitarnego wojsk, mogę spowodować wzrost zachorowań wśród żołnierzy 
1 wydłużaj« czas realizacji przedsięwzięć tyłowych* Obfite opady śnie­
gu lub deszczu utrudniaj« dowóz zaopatrzenia*

2* ORGANIZACOA TYŁÓW PUŁKU /pz, pcz/ W NATARCIU

Ola właściwego rozwięzywanla problemów zabezpieczenia tyłowego puł­
ku w natarciu niezbędna Jest odpowiednia organizacja Jego tyłów, która



obejmuje kompleks wzajemnie powiązanych przedsięwzięć polegajęcych na 
przygotowaniu pododdziałów tyłowych i tyłowych organów dowodzenia do 
wykonywania zadań zabezpieczenia tyłowego* ich rozmieszczeniu w ugru» 
powaniu bojowym pułku* przesuwaniu w toku natarcia* wyznaczaniu i utrzy« 
mywaniu dróg dowozu i'ewakuacji, organizowaniu obrony i ochrony tyłów 
oraz dowodzeniu tyłami.

Organizacja tyłów pułku w natarciu powinna odpowiadać zamiarowi do* 
wódcy dotyczęcemu sposobów i środków rozbicia nieprzyjaciela w calu 
kierowania głównego wysiłku tyłów na te elementy ugrupowania bojowego* 
które no danym etapie walki wykonuję główne zadania,

W okresie poprzedzajęcym przejście do natarcia należy przygotować 
pododdziały tyłowe pułku do realizacji zadań dotyczęcyoh zaopatrywania 
1 obsługi pododdziałów pułku w natarciu. Przy przechodzeniu do natarcia 
po podejściu z głębi przygotowanie tyłów z zasady przeprowadza się w 
rejonie wyjściowym* a z położenia w bezpośredniej styczności z nie» 
przyjacielem w rejonie rozmieszczenia,

W celu należytego przygotowania pododdziałów tyłowych pułku do rea­
lizacji zadań zabezpieczenia tyłowego w natarciu należy w miarę możli­
wości uzupełnić ich stany osobowo* środki transportu 1 inne wyposaże­
nie *przygotowac transport do działań w określonych warunkach tereno­
wych i atmosferycznych, dokonać przeględu wszelkiego wyposażenia. Usz­
kodzony sprzęt, którego nie można naprawić własnymi siłami, przekazać 
jednostkom remontowym. Gaśli czas na to pozwala przeprowadza się ob- 
sługowanle techniczne samochodów i innego sprzętu technicznego. Należy 
także uzupełnić zapasy środków materiałowych utrzymywanych w tyłach do 
wysokości ustalonych przez przełożonych. We wszystkich przypadkach na­
leży uwzględniać stosowane przez obie strony środki rażenia i możliwo­
ści użycia broni jędrowej. Żołnierzy wyposaża się w Indywidualne środki 
ochrony przed skażeniami i środki przeciwradiacyjne, przyrzędy do kon­
troli 1 rozpoznania radioaktywnego 1 chemicznego. Dokonuje się herme- 
tyzacjl kabin samochodów. Środki materiałowe pokrywa się brezentem 1 
innymi podręcznymi materiałami. Rannych 1 chorych z pododdziałów i z 
kompanii medycznej należy przygotować do ewakuacji 1 wyewakuować we­
dług wskazań szefa służby zdrowia dywizji. Poza tym* jeśli pozwala na 
to sytuacja* wskazane jest przeprowadzić szkolenie na temat właściwo­
ści działań tyłów w danych warunkach.

Tyły pułku w natarciu z reguły ugrupowuje się w dwa rzuty, W skład 
pierwszego rzutu tyłów pułku wchodzi zazwyczaj kompania medyczna, 
kompania remontowa 1 część transportu z amunicję z kompanii zaopatrzę-



nla. Konpanla nadyozna i konpenla ranontowa zabazpleczaj^ bazpośradnlo 
walcząca pododdziały pierwszego rzutu pułku« a częóć zapasów aaunicji 
przybliża się do pododdziałów pierwszego rzutu w calu dokonania dowozu 
w razie potrzeby w Jak najkrótszym czasie. Tyłowa stanowisko dowodzę* 
nia« kompania zaopatrzenia i pozostałość kompanii remontowej tworzę 
drugi rzut tyłów pułku.

□eóli przewiduje się przejście pułku do natarcia po podejściu z 
głębi bez zajmowania rejonu wyjściowego« to tyły tego pułku powinny 
być odpowiednio rozmieszczone Już w Jego ugrupowaniu marszowym. Kompa­
nię medyczne najdogodniej Jest mieć za kolumnę stanowiska dowodzenia 
pułku. Za kompanię medycznę można przemieszczać część transportu z amu­
nicję z kompanii zaopatrzenie*  ̂ i kompanię zaopatrzenia rozmieszcza 
się zazwyczaj w ogonie kolumny marszowej pułku. Środki remontowo- 
ewakuacyjne z kompanii remontowej wydziela się do zabezpieczenia tech­
nicznego pododdziałów. W przypadku rozwijania się pułku do walki« z 
takiego rozmieszczenia w ugrupowaniu marszowym« tyły pułku mogę łatwo 
zajęć swoje miejsca w ugrupowaniu bojowym. '

Kiedy pułk zajmuje rejon wyjściowy« to Jego tyły rozmieszcza się w 
sposób ześrodkowany* z zachowaniem zasad maskowania« wzdłuż dróg« w 
miarę możliwości w pobliżu źródeł wody. Kompanię medycznę 1 kompanię 
remontowe najdogodniej Jeet mleć w pobliżu centrum rejonu wyjściowego. 
Ułatwia to wykonywanie przedsięwzięć na korzyść pododdziałów oraz za­
pewnia terminowe zajęcie miejsca w kolumnie marszowej pułku przy wy - 
chodzeniu na rubież ataku.
Tyłowe stanowisko dowodzenia i kompanię zaopatrzenia rozmieszcza się 
zazwyczaj w tylnej części rejonu wyjściowego. ^

W natarciu z położenia w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem 
rozmieszczenie tyłów pułku może być następujęce:

- pułkowy punkt medyczny - na głównym kierunku uderzenia pułku za 
plerwezorzutowyml batalionami« w odległości 4-6 km od rubieży styczno­
ści z nieprzyjacielem;

- tyłowe stanowisko dowodzenia 1 kompania zaopatrzenia - za ugru­
powaniem bojowym pułku* w odległości 6-12 km od rubieży styczności z 
nieprzyjacielem« w razie potrzeby /trudne warunki dowozu/ z kompanii 
zaopatrzenia można wydzielić część transportu z amunicję 1 roznio'śclć 
za batalionami pierwszego rzutu w odli^głoścl 5-6 km od rubieży styczno­
ści z nieprzyjacielem;

- Siły 1 środki remontowo-ewakuacyjne z kompanii remontowej wydzie­
lone do grup remontowo-ewakuacyjnych rozmieszcza się za batalionami 
pierwszego rzutu« w odległości do 3 km od rubieży styczności z nieprzy­
jacielem.



Tyły pułku znajdującego eię w drugln rzucie dywizji roznieezcze eię 
w rejonie ześrodkowenie tego pułku podobnie jak w rejonie wyjśolowya, 
Podczae roznleezczanla pododdziałów tyłowych pułku przeetrzoga się 
ogólnych zaead rozórodkowanla* Pojozdy aechanlozne należy tak uatawlaó 
ażeby w razie konieczności opuszczenia zajnowanego rejonu nożna było 
łatwo wyjechać nlnl na drogg 1 uformować kolumnę narezowę w dowolnym
kierunku narazu* _____ ______

Częstotliwość przemieszczania tyłów pułku w toku natarcia zależy 
głównie od tempa natarcia oslęganego przez pułk. Przemieszczanie tyłów 
musi być wykonywane terminowo« skrycie 1 sprawnie. Nie noże ono powodo* 
wać okresowych przerw w zaopatrywaniu 1 obełudze walczęcych pododdzia­
łów. Stęd taż zaleca się przemieszczanie kompanii zaopatrzenia z jed­
noczesnym wykonywaniem dowozu zaopatrzenia do pododdziałów.

Kompania medyczna pułku przemieszcza się 1 rozwija pułkowy punkt 
medyczny w zeeadzle 2-3 razy na dobę walki«z takim wyliczeniem«aby dłu­
gość ramienia ewakuacji rannych nie przekraczała 15 km.W celu udziele­
nia pomocy niewielkiej liczbie rannych kompania medyczna może wykorzy­
stywać tylko salę opstrunkowę na samochodzie bez rozwijania Całości swo** 
Ich środków. Pułkowy punkt medycz^ny rozwija się w rejonach «gdzie znajdu­
ję się większe skupiska rannych.Pierwsze rozwinięcie pułkowego punktu 
medycznego może mleć miejsce przed rubieżę ataku pułku« 4-6 km od 
rubieży styczności z nieprzyjacielem. Czas pracy pułkowego punktu me­
dycznego w jednym miejscu może wynosić 2-3 1 więcej godzin.

Tyłowe stanowisko dowodzenia pułku 1 kompania zaopatrzenia przemle- 
azczaję się 2-3 razy w clęgu doby walki. W natarciu« po podejściu z głę­
bi położenia« kiedy pierwszy rzut pułku wykonuje atak 1 przełamuje obro­
nę batalionów pierwszego rzutu brygady - kompania zaopatrzenia 1 tyłowa - 
stanowisko dowodzenia zatrzymuję alę w odległości około 8-12 ko od ru­
bieży styczności z nieprzyjacielem, W toku natarcia pułku« po rozbiciu 
odwodu brygadowego« kiedy pułk oslęga rubież zadania bliższego 1 przy- 
atępuje do wykonywania zadania następnego - tyłowe stanowisko dowodze­
nia 1 kompania zaopatrzenia przesuwaję się za naclerajęcyni pododdzia­
łami na odległość 8-12 km od rubieży styczności z nieprzyjacielem. Pod 
koniec dnia walki« kiedy pułk oslęga rubież zadania dnia dywizji, doko­
nuje się kole|nego przybliżenia tyłowego stanowiska dowodzenia 1 kompa­
nii zaopatrzenia do pododdziałów, ____

^  toku natarcia należy dbać o to «ażeby tyłkowe stanowisko dowodzenia 
1 kompania zaCpatrywanla nie pozostały w tyle za własnymi pododdziała­
mi na odległość wlękezę niż 20 km albo nie zostały odcięte od własnych 
pododdziałów przez wprowadzane do wołki kolejne oddziały dywizji.



Do realizacji dowozu 1 ewakuacji* a także zapewnienia dogodnych 
warunkdw przesuwania tyłów* na kierunku natarcia pułku wyznacza elę 1 
utrzynuje pułkowe drogi dowozu i ewakuacji*

Przy organizowaniu natarcia po podejściu z głębi położenia* czas na 
przygotowanie dróg dowozu 1 ewakuacji będzie ograniczony* w związku z 
tya w rejonie wyjśoiowya* do dowozu i ewakuacji wykorzystuje się drogi# 
których utrzymanie Jest najmniej pracochłonne* Natomiast w trakcie 
przegrupowania na rubież ataku •» tyły wykorzystuję drogi marszu przy­
gotowane dla pododdziałów bojowych* W celu wykonywania dowozu i ewaku­
acji oraz manewru pododdziałami tyłowymi na kierunku natarcia pułku 
wybiera się 1 utrzynuje Jednę głównę 1 Jednę zapaeowę drogę dowozu 1 
ewakuacji*^a także drogi rokadowe* Pułkowa droga dowozu i ewakuacji 
przebiega od rejonu rozmieszczenia kompanii zaopatrzenia do rokady 
pułkowej wyznaczanej na rubieży rozmieszczenia tyłów batalionów pierw­
szego rzutu pułku 1 stanowisk ogniowych artylerii* Pułkowa droga dowo­
zu i ewakuacji Jest zazwyczaj przedłużeniem dywizyjnej, drogi dowozu 
i ewakuacji* Deśli pas natarcia pułku przecina szeroka przeszkoda wod­
na# którę trzeba forsować* to po obu jeJ brzegach wyznacza się drogi 
rokadowe* unożliwlajęce dokonywanie manewru w wypadku zniszczenia czę­
ści przepraw* W toku natarcia pułkowe drogi dowozu 1 ewakuacji ulegaję 
przedłużeniu na całę głębokość zadania bojowego* Poza głównę drogę do­
wozu 1 ewakuacji wyznacza się i rozpoznaje zapaeowę drogę# by w razie 
potrzeby przenieść na nlę środki utrzym'/wania drogi 1 środki regulacji 
ruchu# a także skierować ruch transportu*

W natarciu wcześniejsze rozpoznanie dróg na całę głębokość zadania 
Jest utrudnione* Niemniej Jednak należy dężyć do uzyskania informacji 

.0 drogach w całym pasie natarcia pułku* Informacje takie kwatermistrz 
noże uzyskać od szefa rozpoznania* szefa saperów lub też od szefa 
sztabu pułku* Wcześniejsze uzyskanie informacji o stanie dróg w pasie 
natarcia pułku na później duże znaczenie w sytuacjach kiedy trzeba bę­
dzie wybierać objazdy podczas wykonywania dowozu lub przesuwania tyłów*

Obronę i ochronę tyłów pułku w natarciu* podobnie Jak w innych ro<̂  
dzajach działaś bojowach organizuje elę według ogólnie obowlęzujęcych 
zasad* Niemniej Jednak ze specyfiki natarcia wynikaję pewne właściwo­
ści obrony 1 ochrony tyłów*

Nieprzyjaciel* dężęc do pozbawienia naoierajęcych wojsk niezbędnych 
środków zaopatrzenia* a przede wszystkim amunicji noże niszczyć tyły 
pułku uderzeniami Jędrowyni* bombami konwencjonalnymi* środkami zapa- 
lajęcyml* środkami rozpoznawozo-uderzenlowymi* bronię precyzyjnę noże



obezwładniać Je za ponocę narzutowych pól nlnowych, ognia artylerii 1 
innych środków rażenia.

W celu obrony tyłów pułku przed nieprzyjacielem należy przeetrzegać 
zasad rozśrodkowanla 1 maskowania pododdziałów tyłowych 1 wykorzysty­
wać w maksymalnym stopniu naturalne ukrycia terenowe i ukrycia pozosta­
wiona przez wojeka własne 1 nieprzyjaciela« zorganizować sprawnie dzla- 
łajscy system powiadamiania o zagrożeniu 1 w miarę możliwości wykonywać 
ukrycia ziemne dla ludzi 1 sprzętu oraz transportu tyłowego.

Oprócz tego zawczasu należy planować przedsięwzięcia w zakresie lik­
widacji skutków uderzeó broni masowego rażenia 1 wyznaczać w tyłach 
alły 1 środki do składu grup ratunkowo-ewakuacyjnych* W rejonach roz­
mieszczenia tyłów organizować l prowadzić cięgłe rozpoznanie promlenlo«* 
twórcze 1 chemiczne wykorzyetujęc do tego celu przydzielona tyłom dru­
żyny rozpoznania skażeń oraz odpowiednio przeszkolonych nieetatowych 
dozymetrystów z pododdziałów tyłowych.

Prowadzenie natarcia na kierunkach 1 szybkie przesuwanie się nacle- 
rajęcych wojsk do przodu uniemożliwia dokładne oczyszczenie zajmowanego 
terenu od rozbitych pododdziałów nieprzyjaciela stanowlęcych poważne 
zagrożenie dla tyłów. Bloręc pod uwagę fakt« że żołnierze kompanii zao­
patrzenia« to w większości kierowcy prowedzęcy samochody« uzbrojeni tyl­
ko w broń osobistę można,przewidywać« że napady nawet drobnych grup 
nieprzyjacielskich nogę być groźne zarówno dla tyłów pułku« Jak 1 dla 
kolumn dowożęcych zaopatrzenie do pododdziałów. Dlatego zaleca się« 
przy większym zagrożeniu« przydzielać tyłom pododdziały ogólnowojskowe 
w celu wzmocnienia obrony 1 ochrony. Ponadto wskazane Jest rozmieszczać 
tyły w pobliżu drugich rzutów« odwodów« Jednostek wsparcia« by w razie 
potrzeby mogły one korzystać z pomocy sęsladów. Warunki terenowe w rejo* 
nie rozmieszczenia tyłów powinny utrudniać nieprzyjacielowi skryte po­
dejście do obiektów tyłowych« zapewniać maskowanie« bezpieczeństwo 
przeciwpożarowe i ochronę przed środkami rażenia.

Można przewidywać« że ogień i pożary będę powszechnym zjawiskiem na 
przyszłym polu walki. Stęd wniosek« że trzeba zabezpieczać tyły przed 
działaniem środków zapalajęcych 1 ognia. Mleć zawsze gotowe do użytku 
etatowe środki przeciwpożarowe. Gromadzić środki podręczne do gaszenia 
pożarów w zarodku. Osłaniać materiałami ognioodpornymi ulegajęce łat­
wemu zapaleniu elementy pojazdów mechanicznych 1 środki materiałowo.

3. ZABEZPIECZENIE MATERIAŁOWE PUŁKU W NATARCIU

Zabezpieczenie materiałowe pułku /pz« pcz/ musi być zorganizowane 
stosownie do Jego potrzeb i możliwości tyłów organu zaopatrujęoego w
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zależności od zadania bojowego 1 konkretnych warunków natarcia.
Potrzeby materiałowe pułku na okrea natarcia ustala elę według ogól- 

nych zasad, a więc na podstawia stanu wyjściowego zapasów, nakazanej 
wielkości zapasów na poczętek natarcia, przewidywanego zużycia środków 
materiałowych w czasie organizacji 1 prowadzenia natarcia, określonej 
wysokości zapasów materiałowych na koniec dnia walki. Wielkości zapa­
sów materiałowych jakie pułk powinien mleć na poczętek natarcia 1 na ko* 
nlec dnia walki określa wyższy przełożony, Z reguły na poczętek natar­
cia pułk powinien zgromadzić pełne zapasy ruchome wszystkich rodzajów 
zaopatrzenia oraz zapasy doraźne amunicji artyleryjskiej 1 moździerzo­
wej na artyleryjskie przygotowańle 1 wsparcia ataku,a także amunicji 
do czołgów 1 przeciwpancernych pocisków kierowanych do prowadzenia og­
nie na wprost w czasie artyleryjskiego przygotowania ataku,

Z doświadczeń ćwiczeń wojskowych prowadzonych w ostatnich latach 
wynika, że przy przełamywaniu przygotowanej obrony nieprzyjaciela /z 
Użyciem broni jędrowej/ zużycie amunicji artyleryjskiej w clęgu dnia 
walki może wynosić 1.3-1,9 Jo 1 więcej, w tym na artyleryjskie przygo- 
towanle ataku 1,0-1,2 jo,

W natarciu przy użyciu tylko konwencjonalnych środków rażenia zuży­
cie amunicji artyleryjskiej w clęgu doby walki może wzrosnęć do 2,4 jo',

W pierwszym dniu natarcia pułk może zużyć amunicji strzeleckiej 
0.6-0.8 jo. czołgowej 1 BWP 0.7-1.0 jo, PPK 0.8-1,0 jo, przeciwlotni­
czej 1,3-1,5 jo, W kolejnych dniach natarcia zużycie amunicji nieco się 
obniża.

Zużycie materiałów pędnych 1 smarów zależy od wielu czynników, Do 
nich należę: głębokość zadania bojowego, warunki terenowo, stan tech­
niczny dróg, etan techniczny pojazdów, pora roku, warunki atmosferycz­
ne 1 Inne,

Przewidywano zużycie paliw przez pz, pcz w natarciu przedstawia ta­
bela 1,

w ciężkich Warunkach terenowych 1 atmosferycznych np, t w terenie 
górzystym, w zimie przy grubej pokrywie śniegu, w okresie wiosennych 
roztopów itp, zużycie paliw może znacznie wzrosnęć. Należy wtedy pod­
czas kalkulacji stosować odpowiednie współczynniki wzrostu zużycia - 
1,5,a nawet niekiedy 1 większa. Oprócz amunicji 1 paliw pułk zużyje 
znaczne Ilości Innych środków materiałowych, których masa może wynosić 
15-20% ogólnego zużycia amunicji 1 paliw. Ogółem w clęgu jednej doby 
walki pz może zużyć 250-400 ton środków materiałowych, w tym 200-200 ton 
amunicji, 40-70 ton paliw, 30-50 ton pozostałych środków zaopatrzenia, 
w pcz może zostać zużyte 380-480 ton zaopatrzenia, w tym: 250-300 ton
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anunlcji* 70-100 ton paliw» 60-80 ton pozostałych środków matenieło- 
wych.

Tabela 1

} Zutyole paliw przy głębo*- 
\ kości działania 40-60 km

-----------
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ô lej napęd. i /czołgi i jj 
/poj. koł./ I inne poj. » 

I 99®./
i a a a a a a a a a a a a a . | a a a a a a a a a a a a

0,40-0,45 I 0,75-0,80
}

0,40-0,45 j 0,65-0,70
l a a a a a a a a a a  a c f a a a a a a a a a a a a a a

1

Zużyci« środków materiałowych w pułku naclerajęcym na drugim kie­
runku natarcia noże być o około 2^  niższe niż no głównym kierunku.

Poza bleżęcym zużyciem, na skutek oddziaływania nieprzyjaciela na 
wojska 1 tyły powstawać będę straty w sprzęcie i środkach materiałowych# 
które trzeba uwzględniać podczas planowania zabezpieczenia materiałowe­
go« Ustalajęc potrzeby materiałowe pułku na okres natarcia należy brać 
pod uwagę przewidywana zużycie w czasie organizowania notarclń# zuży­
cie w toku natarcia 1 ewentualne straty w środkach materiałowych spo­
wodowane oddziaływaniem nieprzyjaciela,

Uzupełnlajęc zapasy materiałowe w pododdziałach należy dężyć do te­
go, ażeby uzupełniać je do pełnych zapasów ruchomych.

Za organizację zaopatrywania pułku w środki materiałowe /niezależnie 
z jakich źródeł 1 czyim transportem odbywa się ich dowóz/ odpowiedzial­
ne sę służby zaopatrywania dywizji.

Po przegrupowaniu na dużę odległość pułk uzupełnia zapasy materia­
łowe w rejonie wyjściowym do natarcia. Uzupełnianie zapasów może być 
dokonywane przez dowóz z tyłów dywizji lub pobieranie zaopatrzenia 
transportem pułkowym w wyznaczonych składach wojskowych lub cywilnych, 
albo" też z wyznaczonych stacji /przystani/ wyładowczych,

W rejonie wyjściowym w okresie organizowania natarcia pułk powinien 
zgromadzić pełne zapasy ruchome wszystkich rodzajów zaopatrzenia,W za­
leżności od sytuacji, na rozkaz wyższego przełożonego mogę być groma­
dzone zapasy doraźne, szczególnie amunicji na artyleryjskie przygotowa­
nie 1 artyleryjskie wsparcie ataku oraz paliw na pokrycie zużycia w 
czasie marszu do rubieży ataku, jeśli odległość od rejonu wyjściowego 
do rubieży ataku jest stosunkowo duża.
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Oadll pułk przechodzi do natarcie po przegrupowaniu na dużę odle­
głość bez zajmowania reJonO wyjściowego, siłami 1 środkami wyższych 
szczebli może być organizowana rubież tankowania w odległości około 
40 km od rubieży styczności z nieprzyjacielem. Na tej rubieży, podczas 
krótkich postojów uzupełnia clę zapasy paliwa w zbiornikach pojazdów 
mechanicznych 1 wozów bojowych.

W natarciu z położenia w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem, 
zapasy doraźne amunicji na artyleryjskie przygotowanie ataku mogę być 
zawczasu zgromadzone na stanowiskach ogniowych artylerii.

Pod koniec dnia walki zapasy materiałowe w pułku należy uzupełniać 
do pełnych zapasów ruchomych. Zapewnia to uzyskanie pełnej zdolności 
bojowej do wykonania zadaó w dniu następnym.

Dowóz środków materiałowych do pododdziałów pułku w toku natarcia 
obejmuje głównie amunicję. Inno rodzaje zaopatrzenia /mps, żywność/ w 
zasadzie dowozi się pododdziałom Jeden raz na dobę. Zazwyczaj po wyko­
naniu zadania bojowego. Batalionom, które przez cały okres natarcia 
znajduję się w pierwszym rzucie pułku, trzeba dowozić amunicję 1-2 ra­
zy w clęgu dnia walki. Pododdziałom drugorzutowym - 1 raz. Pododdzia­
łom artylerii do 3 razy. Dowóz amunicji do pododdziałów pułku zwykle 
trzeba wykonywać po wykonaniu przez pułk zadania bliższego 1 po wykona­
niu zadania następnego. Po wykonaniu przez pułk zadania bojowego pod 
koniec dnia walki, wykonuje się dowóz wszystkich rodzajów zaopatrzenia 
w celu uzupełnienia zapasów materiałowych w pododdziałach do pełnych 
n o m  1 odtworzenia zdolności bojowej pułku,

W toku natarcia zaleca się wykonywanie dowozu zaopatrzenia z Jed­
noczesnym przemieszczaniem kompanii zaopatrzenia. Oznacza to, że wyko- 
nujęce dowóz środki transportu nie wracaję do rejonu skęd wyruszyły, 
lecz po przekazaniu zaopatrzenia kieruje się je do kolejnego rejonu 
rozmieszczenia kompanii zaopatrzenia. Umożliwia to szybkie przygotowa­
nie opróżnionego transportu do przyjęcia kolejnego ładunku zaopatrze­
nia.

Dowóz środków materiałowych do pułku w zasadzie wykonywany Jest 
transportem dywizyjnego batalionu zaopatrzenia. Oednak w niektórych sy­
tuacjach /w rejonie wyjściowym do natarcia, po przejściu do drugiego 
rzutu dywizji, podczas wykonywania zadania o charakterze pomocniczym/ 
pułk może otrzymać rozkaz pobierania środków materiałowych własnym 
transportem.

Dla uniknięcia zbędnych przeładunków celowe Jest /za zezwoleniem 
kwatermistrza dywizji/ wykorzystywanie transportu dywizyjnego do podod­
działów 1^stanowisk ogniowych artylerii. Cysterny dywizyjne można wyko­
rzystywać do tankowania pojazdów w pułkach.
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Ważne znaczenie w realizowaniu dowozu zaopatrzenia naje prace prze­
ładunkowe. W celu przyspieszenia prac przeładunkowych dowódcy wszyst­
kich szczebli powinni przydzielać tyłom na czas przeładunku niezbędne 
lloćć żołnierzy.

4. ZABEZPIECZENIE MEDYCZNE PUŁKU ZMEĆHANIZOWANEOO /pcz/ W NATARCIU

Zabezpieczenie medyczne pz /pcz/ w natarciu organizuje się 1 reali­
zuje według ogólnie obowlezujecych zasad. Tym niemniej szereg przed­
sięwzięć w tym zakresie charakteryzować się może właóciwoóolaml» typo­
wymi dla działań zaczepnych. Poza tym różnorodność warunków w jakich 
prowadzone będzie natarcie w zasadniczy sposób wpłynie na całokształt 
zabezpieczenia medycznego wojsk oraz na formy i metody pracy służby 
zdrowia.

Zabezpieczenie medyczne pz /pcz/ organizuje starszy lekarz pułku. 
podXegajęcy pod względem służbowym dowodoy pułku, a pod względem fa­
chowym szefowi służby zdrowia dywizji. Wytyczne i zarzędzenla staraze- 
go lekarza pułku dotyozęc^ zagadnień zabezpieczenia medycznego obowię- 
zuję cały personel służby zdrowia pułku 1 ewentualnie przydzielanych 
oddziałów /pododdziałów/.

W czasie działań bojowych kompania medyczna rozwija pułkowy punkt 
Bfadyczpy /PPM/. Miejsce rozwinięcia tego punktu jest uzależnione od 
rolSzaju działań, właściwości terenu 1 stanu dróg. Z chwilę wprowadze­
nia pułku do walki PPM rozwija się w odległości 4-6 kilometrów od ru­
bieży styczności z nieprzyjacielem. Przesuwanie PPM przeprowadza się 
2 ^  razy na dobę natarcia pułku po oddaleniu się wojsk na 15-20 km. 
Przesunięcia PPM dokonuje się całośclę sił 1 środków kompanii medycz­
nej lub też przez skierowanie do nowego rejonu rozwinięcia PPM sali 
Opatrunkowej na samochodzie z niezbędnym do pracy wyposażeniem i per­
sonelem medycznym.

W organizacji zabezpieczenia medycznego pz /pcz/ w natarciu należy_
dężyć do racjonalnego /blisko 1 w odległości względnie bezpiecznej/ 
przybliżenia etapów ewakuacji medycznej do walczęoych wojak. Pułko­
wy punkt medyczny rozwija się za pierwszym rzutem ugrupowania bojowego 
pułku. Istotnym kryterium określenia odległości rozwinięcia PPM od ru­
bieży styczności wojsk własnych z nieprzyjacielem jest czas ^wakuacjl« 
a dokładniej czas jaki upłynie od chwili zranienia do uzyskania pomocy 
medycznej. Zgodnie z aktualnie obowlęzujęcymi zasadami pomoc lekarska 
w PPM powinna być udzielona nie później niż do 2-4 godzin od momentu 
zranienia. Zapewnienia tego warunku wymaga właśnie odpowiedniego roz-
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mieszczenia etapów ewakuacji medycznej» a także sprawnego zbierania 1 
wynoszenia rannych z pola walki oraz ewakuacji do PPM,

Pułkowy punkt medyczny rozwija się z dala od obiektów stanowlęcyoh 
cel działań nieprzyjaciela, Do Jogo rozwinięcia nożna wykorzystać za­
budowania stałe. Można też poszczególne Jego elementy rozwijać pod na­
miotami, Do zasadniczych elementów PPM należęt posterunek rozdzielczy» 
plac zabiegów specjalnych, Izba przyjęć i segregacji» dwie sals opa­
trunkowe /z których jedna» umleazczona na samochodzie» Jest stale go­
towa do użycia/ izba ewakuacyjna» punkt apteczny 1 Izolator dla podej­
rzanych o choroby zakaźne oraz kuchnia, W rejonie pułkowego punktu me­
dycznego ustala się drogi dojazdu l miejsca postoju samochodów sani­
tarnych kompanii 1 samochodów przybyłych z dywizyjnego punktu medycz­
nego /DPM/ po rannych 1 chorych,

W warunkach współczesnych działań bojowych ustalenie prawdopodobnych 
/w miarę realnych/ strat sanitarnych żołnierzy Jest trudne» szczególnie 
w pułku, 0 Ile bowiem, określajęc straty sanitarno od broni konwencjo­
nalnej można /w pewnej mierze/ oprzeć elę ha doświadczeniach ostatniej 
wojny 1 późniejszych konfliktach zbrojnych, o tyle w odnleelenlu do 
et rat sanitarnych od broni masowego rażenia można wnioskować tylko na 
podstawie teoretycznych rozważań, ZJawlekiem typowym w natarciu Jest - 
nierównomierne rozłożenie strat sanitarnych w czasie 1 w przestrzeni. 

Według obecnych teoretycznych obliczeń dobowe et raty sanitarne puł­
ku naclerajęcego na głównym kierunku uderzenia dywizji mogę wynosić 
/procentowo w stosunku do stanu pułku/j

od broni konwencjonalnej 8-12 /pcz 7-10/j 
od broni chemicznej 3-8;
chorzy O.08-0«3.
Przewidywanie dobowych strat sanitarnych od broni biologicznej na 

szczeblu pułku Jest niecelowe, gdyż zakażeni tę bronię będę opuszozsć 
szeregi dopiero w dniach następnych, a ponadto ta broń użyto na pułk 
grozi zakażeniem żołnierzy nieprzyjaciela.

Wielkość strat sanitarnych od broni JędroweJ zależy głównie odt licz­
by i mocy ładunków Jędrowych, rodzaju wybuchów, stopnia rozśrodkowanla 
wojsk oraz stopnia wykorzystania naturalnych 1. sztucznych ukryć tarano­
wych, w prognozowaniu strat sanitarnych wychodzi elę zwykle z llośclę 
możliwych uderzeń Jędrowych na dany pułk oraz z mocy ładunków. Roz­
piętość strat sanitarnych od Jednego uderzenia bę^zitTbTr^z^dużai od 
15-20 ludzi przy użyciu mlkroładunków do 0,1 kt do około 100-120 ludzi 
przy ładunku o mocy 10-15 kt. Straty sanitarna spowodowane Jednym ła-
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w ramach zabezpieczenia eanltarnohlglenlcznego 1 przeclwepldemlcz- 
nego kojnpanla medyczna prowadzi rozpoznanie dzlałah, zapobiega poweta^ 
wanlu chorób zakaźnych« nadzoruje kęplel 1 wymianę bielizny oraz ży­
wienie żołnierzy.

W czasie doby natarcie pułku nie przewiduje się w zasadzie dowozu 
materiałów medycznych do pułku 1 Jego pododdziałów« bowiem posiadane 
zapasy w pełni wystarczaj© do udzielania odpowiedniej pomocy przez 
służbę zdrowia pułku. ^

5. KIERÓW/^lE ZABEZPIECZENIEM TYŁOWYM PUŁKU W NATARCIU

Kierowanie zabezpieczeniem tyłowym pułku w natarciu polega na orga­
nizowaniu zabezpieczenia tyłowego pododdziałów pułku 1 dowodzeniu Jego 
tyłami.

Dowodzenie tyłami realizuje się w Jednolitym systemie dowodzenia 
pułku przy stosowaniu Jednolitych form. metod 1 zasad dowodzenia. Ogól' 
ne zasady dowodzenia wojskami obowlęzuję również w dowodzeniu tyłami.

Dowódca pułku ponosi całkowltę odpowiedzialność za zabezpieczenie 
tyłowe pododdziałów pułku w natarciu. Dowodzi on tyłami przez zastępcę 
dowódcy pułku - kwatermistrze.

Szef sztabu pułku zapewnia warunki współpracy kwatermistrza z sze­
fami rodzajów wojsk 1 służb, Szsf sztabu powinien stale znać etan za­
pasów środków materiałowych 1 techniki bojowej, we właściwym czasie 
Informować kwatermistrza o przyszłych działaniach bojowych« zamiarach 
1 wszystkich zmianach w sytuacji oraz zapewniać clęgłę łęczność dowo­
dzenia tyłami.

Kwatermistrz Jest bezpośrednim organizatorem tyłów 1 odpowiada za 
dowóz wszystkich rodzajów środków materiałowych, ich ewakuację, oohro< 
nę 1 obronę pododdziałów tyłowych oraz zaopatrywania 1 obsługę wojsk 
przez podległe mu służby.

Organizacja natarcia pułku w zasadzie rozpoczyna się od momentu 
otrzymania przez dowódcę pułku zadania bojowego. Dowódca pułku wzywa 
zazwyczaj swoich zastępców, szefów rodzajów wojsk 1 służb oraz Innych 
oficerów sztabu na stanowisko dowodzenia, gdzie zapoznaje Ich z sytua­
cję taktycznę l zadaniem bojowym pułku, ogłasza zamiar 1 wydaje wytycz« 
ne odnośnie przygotowania danych do decyzji.

Kwatermistrz , udajęc się na stanowisko dowodzenia powinien mleć 
zawsze aktualne dane o sytuacji tyłowej pułku 1 możliwościach Jogo ty­
łów 1 być przygotowany do przedstawienia tych danych dowódcy lub sze­
fowi sztabu. Zaleca się ażeby kwatermistrz zabierał ze sobę na stanowi- 
ako dowodzenia Jednego z podległych mu szefów zaopatrzenia,
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w danych o sytuacji tyłowej pułku należy ujmować*
- położenie pododdziałów tyłowych 1 wykonywane przez nie zadania

oraz najbliższe zamierzenia tyłowe*
- stany zapasów materiałowych w pododdziałach, w tyłach pułku 1 Ich 

krótką ocenę oraz możllwoćcl uzupełniania *
* sytuację medyczna*
• ukompletowanle 1 możllwoócl tyłów pułku*
- wnioski 1 proóby.
Po zapoznaniu się z zadaniem bojowym pułku, zamiarem, wstępnym za- 

rzędzenlem bojowym dowódcy pułku, rozkazem /zarzędzsnlem/ tyłowym dy­
wizji 1 po otrzymaniu od dowódcy pułku wytycznych.kwatermistrz przy­
gotowuje dane do decyzji dowódcy, kleruJęc Jednocześnie blsżęcę dzia­

łalnością tyłów.
W tym celu*
- analizuje zadanie bojowo pułku 1 zamiar dowódcy*
- określa główne zadania zabezpieczenia tyłowego pułku w natarciu*
- przygotowuje dane do zarzędzert wstępnych wydawanych przez sztab 1 

wydaje zarzędzenla wstępna podległym mu szefom zaopatrzenia 1 dowódcy 
kompanii zaopatrzenia*

- ocanla sytuację taktyczno-tyłowę 1 określa sposoby zabezpisczenla 
tyłowego pułku w natarciu*

- uzgadnia z szefem sztabu 1 szefami rodzajów wojsk 1 służb zagad­
nienia wymagajęce uzgodnień*

- formułuje treść meldunku danych do decyzji dowódcy,
W danych do zarzędzeń wstępnych wydawanych przez sztab kwatermistrz 

powinien określić. Jakie przedalęwzięcla tyłowe należy wykonać w pod­
oddziałach w zwlęzku z oslęganlem gotowości do natarcia, a w zarzędze- 
niach wstępnych wydawanych szefom zaopatrzenie i dowódcy kompanii zao­
patrzenia - przsslęwzlęciai tyłowe Jakie należy realizować niezwłocz­

nie.
Ooenlajoc «ytuacj, taktycino-tyłow,. kwatsmlstrz rozpatruje o z o m - 

gółowot
« sytuację materlałowę pułku*
- warunki wykonywania dowozu i ewakuacji*
- czynniki Jakie »09« nieć wpływ na organizacje 1 działalność ty­

łów, takie Jak> przewidywany przebieg natarcia, właściwości terenu na 
kierunku natarcia, warunki ataoeferyozno, zagroZonlo tyłów od nloprzy 
Jaclela oraz inno czynniki aogeco nieć wpływ na zabezpieczanie tyłowe 

pułku w natarciu.
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Wnlo8kd 2 ocony eytuacjl taktyczno-tyłowoj etanowi^ podstawę do 
opracowania koncepcji zabezpieczenia tyłowego pułku w natarciu znajdu- 
JęceJ SWÓJ wyraz w treści danych do decyzji dowódcy meldowanych przez 
kwatermistrza.

Przed ostatecznym sformułowaniem treści meldunku danych do decyzji 
dowódcy kwatermistrz powinien uzgodnićt

a/ z szefem sztabu:
- przewidywany przebieg walki 1 wynikajęce z tego zagrożenia dla 

tyłów I
- rejony rozmieszczenia oraz terminy 1 sposób przesunięcia tyłów w 

czasie walki;
« główne przedsięwzięcia z zakresu obrony i ochrony tyłów w natar*> 

ciu* przydział środków wzmocnienia;
« Biły 1 środków do prac przeładunkowych, głównie w razie otrzyma» 

nla masowych dostaw /rip, amunicji na APA/;
«• organizacji wydzielenia sił 1 środków ratunkowych;
- sposób zachowania clęgłoścl współdziałania;
- organizację służby porzędkowo->ochronnej w tyłach;
*- organizację łęcznośol, a także sposób dowodzenia tyłami;
b/ z szefem saperów:
- drogi dowozu 1 ewakuacji, rokady,drogi obsjśola;
- sposób zapewnienia przejezdności, przekraczania przeszkód wod» 

nych w razie zniszczenia mostów;
• zakres wykorzystania przez tyły przepraw przez przeszkody wodne;
• siły 1 środki do wykonania prac inżynieryjnych na korzyść tyłów;
c/ 2 szefem artylerii:
• gromadzenie amunicji artyloryjsklsj na artyleryjakle przygotowa­

nia ataku;
« sposób uzupełniania amunicji pododdziałom artylerii w toku natar­

cia ;
d/ z szefom obrony przeciwlotniczej:
- osłonę przeclwlotniczę rejonów rozmieszczenia tyłów;
- sposób uzupełniania amunicji w pododdziałach przeciwlotniczych w 

natarciu;
s/ z szefem zabezpieczenia chemicznegot
- organizację rozpoznania skażeń i zakażeń w rejonach rozmiaazoza- 

nla tyłów 1 na drogach dowozu 1 ewakuacji;
- potrzeby umundurowania do prowadzenia zabiegów specjalnych;
f/ z zastępcę dowódcy pułku do spraw technicznych:
« ilości, miejsca i terminy dowozu amunicji do pododdziałów;
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• roznloszczenlet przaiileozczanle 1 udział koapanll reaontowaj w 
obronią 1 ochronią tyłów pułku{

- ponoć tochniczn^ dla konpanll zaopatrzenia.
Wynlenlone uzgodnienia pozwalaj« kwaternletrzowi ostatecznie sformu­

łować meldunek danych do decyzjl-propozycje zabezpieczenia tyłowego 
pułku w natarciu^ który • po zaakceptowaniu przez dowódcę - stanowi 
decyzję tyłowę i jest podstawę do opracowania planu zabezpieczenia ty­
łowego pułku w natarciu.

W meldunku danych do decyzji kwatermistrz ujmuje:
- zadania tyłów 1 kierunki skupienie ich głównego wysiłkui
- terminy 1 lloóci zgromadzenia zapasów środków moteriałowych w pod­

oddziałach 1 w tyłach pułku:
- kolejność i terminy dowozu zaopatrzenia:
- sposób 1 terminy uzupełniania zapasów paliwa w pododdziałach:
- drogi dowozu i ewakuacji:
- rozmieszczenie 1 przesuwanie tyłów w toku natarcia:
- zasadnicze przedsięwzięcia z zakresu obrony 1 ochrony tyłów:
- terminy gotowości tyłów:
- miejsca rozwinięcia i oś przesunięcia TSD,
W pułku wydaje się ustny rozkaz /zarzędzenle/ tyłowy, który opraco­

wuje się na piśmie, ale z zasady nie wysyła się podległym pododdziałom. 
Rozkaz tyłowy opracowuje kwatermistrz, a podpisuję: dowódca, szef szta­
bu i kwatermistrz^

W rozkazie tyłowym należy określić:
- ugrupowanie 1 rozmieszczenie tyłów oraz ich przemieszczanie w 

czasie natarcia:
- drogi dowozu 1 ewakuacji:
- ilości 1 terminy zgromadzenia zapasów materiałowychj
- limity zużycia środków materiałowych służb kwatermlstrzoweklch:
- organizację dowozu środków materiałowych /komu, kiedy, ile, czyim 

transportem/:
» organizację zabezpieczenia medycznego:
- miejsce rozwinięcia TSD 1 kierunek jego przesuwania:
« terminy składania meldunków o sytuacji tyłowej,
W natarciu kwatermistrz pułku prowadzi mapę roboczę wraz legendę, 

a ponadto w zeszycie pracy - niezbędne kalkulacje 1 wyliczania materia­
łowe.

Na mapie roboczej kwatermistrza nanosi się:
a/ informacje ogólne:
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- rublaż styczności wojsk własnych z nleprzyjaclelen, przewidywane 
kierunki kontrataków nieprzyjaciela i kolejne rubieże Jego obrony;

- ważne, wykryte obiekty tyłowe nieprzyjaciela;
- linie rozgraniczenie z s^sladani;
*» zadania własnych pododdziałów;
• stanowisko dowodzenia pułku 1 tyłowe stanowisko dowodzenia dywizji;
• położenie zaopatrywanych pododdziałów;
• rejony uderzeó BMR, rejony skażone itp,; 
b/ infornacje tyłowe:
“ aktualne 1 planowane rojony rożnieszczenia tyłów szczebla nadrzęd» 

nego, która zabezpleczaję dany pułk;
“ «*«"091 dowozu i ewakuacji oraz drogi rokadowe /pułkowe 1 dywizyjne/;
- aktualne 1 planowane rejony rozmieszczenia tyłów pułku;
- aktualne rozmieszczenia tyłów podległych pododdziałów;
- planowane rejony przeładunku i miejsca spotkaó transportu z zaopa» 

trzeniem z przedstawicielami odbiorców.
Legendę'do mapy roboczej kweternlatrza wykonuje aię na zawczasu 

przygotowanych blankietach. W legendzie zamieszcza się:
» .główne zadania tyłów;

kalkulacje zabezpieczenia materiałowego;
» plan dowozu zaopatrzenia;
“ kalkulacja zabezpieczenia medycznego;
» obronę i ochronę tyłów;
» organizację łęcznoścl tyłów.
Oowodzsnie tyłami pułku w natarciu polega głównie na wykonywaniu 

następujęcych czynności:

" zbieraniu informacji o sytuacji taktycznej 1 tyłowej oraz analizo­
waniu i ocenianiu tej sytuacji;

- podejmowaniu decyzji tyłowych 1 stawianiu zadaó wykonawcom;
- kontrolowaniu wykonania postawionych zadań;
- składaniu meldunków przełożonym.
Znajomość sytuacji taktyczno-tyłowej Jest kwatermistrzowi niezbędna 

do orientowania się w położeniu pododdziałów, ich zadaniach 1 potrze­
bach w zakresie zabezpieczenia tyłowego. Dane powyższe uzyskuje on 
z różnych źródeł i różnymi sposobami, a przede wszystkim przez utrżymy«* 
wanle stałej łęcznoścl ze stanowiskiem dowodzenia.

Zbieranie informacji o sytuacji tyłowej ma na celu uzyskanie aktual­
nych danych o stanie 1 możliwościach pododdziałów tyłowych, stanie dróg
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w pasie natarcia pułku« etanie aanltarno-epldenicznyn rejonu działali 
zasobach niejscowych« zdobyczy wojennej itp. Tego rodzaju informacje 
uzyskuje się głównie z meldunków napływających od nlZezyoh szezebli 
1 z informacji uzyskanych przez sztab pułku*

W toku natarcia kwatermistrz głównę troskę powinien przejawiać o to 
ażeby:

• nie dopuszczać do oderwania się tyłów od zabezpieczanych podod*
r

działów I
» chronić tyły przed zniszczeniem lub obezwładnieniem« a Jeśli to 

Już następiło - odtworzyć ich zdolność do działać:
• terminowo dostarczać zaopatrzenie walozęcym pododdziałom oraz 

uzupełniać zapasy w tyłach:
• sprawnie prowadzić ewakuację rannych 1 chorychi
• w razie potrzeby zabiegać u przełożonych o terminowe wsparcie si­

łami i środkami tyłowymi.
Codziennie pod koniec dnia kwatermistrz pułku przesyła kwatermi­

strzowi dywizji meldunek o stanie tyłów pułku. W meldunku tym podaje 
się:

- rozmieszczenie pododdziałów tyłowych i TSO pułku oraz przebieg 
dróg dowozu i ewakuacji}

- stan zapasów środków materiałowych w Jednostkach kalkulacyjnych 
Podajęc Jednocześnie mesę jednej« zbiorowej Jednostki kalkulacyjnej i

- stan transportu tyłowego w pododdziałach 1 w tyłach pułku:
- etan sprzętu wymagajęcego naprawy:
- stan rannych 1 chorych w pododdziałach i w punkcie medycznym:
- straty w stanie osobowym pododdziałów tyłowych« transporcie i 

środkach materiałowych:
- dane o zdobyczy wojennej:
« potrzeby pułku« wnioski i propozycje.
Na żędanle przełożonych mogę być sporzędzane meldunki doraźne* Przy­

kładowo meldunki te mogę dotyczyć: zaistnienia wysokich strat w tyłach« 
dokonania zmian w rozmieszczeniu tyłów, zmiany planowanego rejonu ,przy­
jęcia zaopatrzenia Itp.
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